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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Jakub Eduard Syřínek

Školitel: doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Název diplomové práce: Optimalizace metabolomického workflow: kritický pohled na

krok přečištění vzorku

Metabolomické schéma (workflow) sestává z plánování experimentu,

vzorkování, přípravy vzorku, samotné analýzy a následného zpracování získaných dat a

jejich interpretace. Vzhledem k tomu, že v metabolomice je zájem soustředěn na malé

molekuly s hmotností menší než 1500 Da, je krok přípravy biologického vzorku kritický.

Tato práce se zabývá optimalizací postupu pro eliminaci polyethylenglykolů (PEG) ve

vzorku. PEG mohou interferovat s metabolity během ionizace v iontovém zdroji

hmotnostního spektrometru. Pro eliminaci PEG bylo využito mikroextrakce na tuhou fázi

pomocí pipetovacích špiček (SPE-PT) plněných sorbentem tvořeným porézním TiO2.

Vaginální stěry byly získány od pacientek trpících vulvovaginálním dyskomfortem

způsobeným kmenem Candida albicans. Vzorky byly nejprve rozpuštěny v pufrovaném

fyziologickém roztoku. V rámci SPE-PT bylo optimalizováno 5 různých složení

kondicionačního činidla, počet aspirací/vypuštění v kroku nanesení vzorku, 5 různých

složení promývacího činidla, elučního činidla a počet aspirací/vypuštění v obou těchto

krocích. Počet aspirací/vypuštění v jednotlivých krocích se pohyboval mezi 1–50. Dále

byla optimalizována 4 různá složení roztoku pro rekonstituci vzorku. Chromatografická

separace byla provedena na koloně Acquity BEH C18 s mobilní fází 0,075% kyselinou

mravenčí (FA) a 0,075% FA v acetonitrilu (ACN) při průtokové rychlosti 0,5 ml/min a

gradientovou elucí od 2 % do 98 % organické složky během 13 minut. Hmotnostní

detekce byla provedena na přístroji s vysokým rozlišením využívajícím spojení

kvadrupólu a analyzátoru doby letu: Synapt G2-Si. Pro vyhodnocení počtu nalezených

potenciálních markerů byl využit software MarkerLynx. Pro vyhodnocení míry eliminace

PEG byl využit software Microsoft Excel.

Nejúčinnější SPE-PT postup pro eliminaci PEG využíval 0,1% FA jako

kondicionační činidlo s počtem 5 aspirací/vypuštění, 5 aspirací/vypuštění v kroku

nanesení vzorku, vodu jako promývací činidlo s počtem 50 aspirací/vypuštění, 50%

methanol pro eluci s počtem 5 aspirací/vypuštění a 5mM FA v 2% ACN pro rekonstituci

vzorku po odpaření. V eluátu bylo po provedení SPE-PT zaznamenáno jen 21,62 % PEG

z celkového počtu PEG. Zároveň bylo zaznamenáno 5544 potenciálních markerů. Tento

postup se jeví jako vhodný nástroj necílené metabolomiky pro eliminaci PEG ve vzorcích

vaginálních stěrů.

Klíčová slova: necílená metabolomická analýza; polyethylenglykol; oxid titaničitý;

mikroextrakce na tuhou fázi pomocí pipetovacích špiček (SPE-PT); matricové efekty

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Jakub Eduard Syřínek

Supervisor: Assoc. Prof. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Optimization of metabolomics workflow: critical evaluation of

sample clean-up step

Metabolomics workflow involves following steps: experiment planning, sampling,

sample preparation, sample analysis and both data processing and data interpretation.

Metabolomics is focused on small molecules with mass lower than 1500 Da. This is

reason, why sample preparation of biological samples is critical. This work deals with the

optimization of sample preparation method for polyethylene glycol (PEG) elimination

from sample. PEG can interfere with metabolites during the ionization in the ion source

of mass spectrometer. Solid phase microextraction in pipette tips (SPE-PT) was used in

this work for PEG elimination. Porous titanium dioxide was employed as a sorbent.

Vaginal swabs were collected from patients suffering from vulvovaginal

discomfort caused by Candida albicans. Samples were first dissolved in phosphate buffer

saline solution. In SPE-PT method 5 different composition of binding solution, number

of aspiration/expelling repeats in sample loading step, 5 different composition of

washing buffer and elution agent and also number of aspiration/expelling repeats in

each of these steps were optimized. As well 4 different composition of solution for

reconstitution of sample were optimized. Number of aspirate/expel in each step of

SPE-PT was 1–50. The liquid chromatography separation was carried out on Acquity

BEH C18 column using gradient elution with 0.075% formic acid (FA) and 0.075% FA in

acetonitrile (ACN) at flow rate of 0.5 mL/min in 13 minutes. Quadrupole time-of-flight

high resolution tandem mass spectrometer Synapt G2-Si was employed for the data

acquisition. MarkerLynx software was utilized for finding of potential markers. Microsoft

Excel software was used for PEG measure evaluation.

Using 0.1% FA as binding solution, water as wash buffer and 50% methanol for

elution was found as the most effective workflow for PEG elimination. The best results

were obtained with 5 times aspirate/expel for sample loading, 50 times aspirate/expel

for washing and 5 times aspirate/expel for elution. 5mM FA in 2% ACN was used for

reconstitution after evaporation of sample. After SPE-PT 21.62 % of total number of

PEG in sample was detected in the eluate. Moreover, 5544 potential markers were

found in the eluate. These SPE-PT conditions appear as effective tool for PEG

elimination in vaginal swabs in untargeted metabolomics experiment.

Keywords: untargeted metabolomics analysis; polyethylene glycol; titanium

dioxide; solid phase microextraction pipette tips (SPE-PT); matrix effects
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

SPE-PT mikroextrakce na tuhou fázi pomocí pipetovacích špiček plněných
sorbentem (Pipette tips solid phase microextraction)

2D-GC-MS spojení dvoudimensionální plynové chromatografie s hmotnostní
spektrometrií

2D-LC dvoudimensionální kapalinová chromatografie
ACN acetonitril
APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku (Atmospheric pressure

chemical ionization)
APPI fotoionizace za atmosférického tlaku (Atmospheric pressure

photoionization)
CE kapilární elektroforéza (Capillary electrophoresis)
DESI desorpční ionizace elektrosprejem (Desorption electropray ionization)
d6F d6 isotopicky značený farnesol
DI-MS přímý nástřik do hmotnostního spektrometru (Direct infusion Mass

spectrometry)
d4T d4 isotopicky značený tyrosol
EESI extrakční ionizace elektrosprejem (Extraction electrospray ionization)
ESI ionizace elektrosprejem (Electrospray ionization)
FA kyselina mravenčí
FT-ICR iontová cyklotronová resonance s Fourierovou transformací (Fourier

transform Ion cyclotron resonance)
GC plynová chromatografie (Gas chromatography)
GC-MS spojení plynové chromatografie s hmotnostní spektrometrií
HILIC hydrofilní interakční chromatografie (Hydrophilic interaction

chromatography)
HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography)
HRMS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením (High resolution Mass

spectrometry)
HTLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie při zvýšené teplotě (High-

Temperature Liquid Chromatography)
IEX-HPLC iontově výměnná HPLC (Ion exchange HPLC)
IMS iontově mobilitní spektrometrie (Ion Mobility Spectrometry)
IP-HPLC iontově párová HPLC (Ion pair HPLC)
IS vnitřní standard (Internal Standard)
IT iontová past (Ion trap)
LC kapalinová chromatografie (Liquid chromatography)
LC-MS spojení kapalinové chromatografie s hmotnostní spektrometrií
LLE extrakce z kapaliny do kapaliny (Liquid-liquid extraction)
MALDI ionizace desorpcí laserem za účasti matrice (Matrix assisted laser

desorption ionization)
MeOH methanol
MF mobilní fáze
MIP molekulárně vtištěný polymer (Molecularly imprinted polymer)
MS hmotnostní spektrometrie (Mass spectrometry)
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MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie
NMR nukleární magnetická resonance (Nuclear magnetic resonance)
PBS pufrovaný fyziologický roztok (Phosphate Buffered Saline)
PEG polyethylenglykol

[…]


identifikovat co největší počet potenciálních biomarkerů byly v rámci provedených

SPE-PT postupů považovány za nejvhodnější ty, kde bylo nalezeno největší množství

potenciálních markerů. Problematika je však složitá a ani při vysokém počtu nalezených

potenciálních markerů mezi nimi nemusí být nalezeny molekuly se vztahem k biologické

interpretaci onemocnění. Proto musí být provedeny další experimenty, které identifikují

tyto molekuly a potvrdí či vyvrátí vhodnost využití mikroextrakčních postupů, které

účinně eliminují počet PEG v biologickém vzorku a byly optimalizovány v rámci této

diplomové práce. S využitím softwaru Modde Pro byla také sledována míra vlivu

jednotlivých parametrů SPE-PT postupů na počty nalezených PEG v jednotlivých

extrakčních frakcích. Vedle eliminace PEG ve frakci eluátu byl sledován též vliv zvolených

parametrů SPE-PT na počet nalezených potenciálních markerů.

Z hlediska eliminace PEG tři nejúčinnější (v tomto pořadí: N7, E, N16) postupy

provedení SPE-PT shrnuje přehledně tabulka 10.

Tabulka 10: Shrnutí optimalizovaných parametrů v postupech nejúčinnějších pro eliminaci PEG ve
vzorcích vaginálních stěrů.

Název postupu N7 E N16

Kondicionační činidlo 0,1% FA 100% ACN 50mM FA v 80% ACN

Na/v – nanesení vzorku 5 10 25

Promývací činidlo voda 0,1% TFA v 5% ACN voda

Na/v – promývání 50 5 5

Eluční činidlo 50% MeOH 100mM NH4OH 100mM NH4OH

Na/v – eluce 5 10 1

Rekonstituční roztok 5mM FA v 2% ACN ACN MF
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Postup N7 byl vyhodnocen jako nejúčinnější z pohledu odstranění PEG ze vzorků

vaginálních stěrů. Z důvodu možné vysoké náročnosti vlastního provedení tohoto

postupu kvůli vysokému počtu aspirací/vypuštění v kroku promývání byly ukázány i

alternativní postupy E a N16, které nemají tak manuálně i časově náročný žádný

z extrakčních kroků. Počty nalezených PEG v jednotlivých extrakčních frakcích jsou

shrnuty v tabulce 11. Pro hodnocení účinnosti SPE-PT postupu z pohledu eliminace PEG

byla použita získaná hodnota Nf/Nfff pro frakci eluátu daného postupu.

Postup N7 byl shledán vysoce účinným z hlediska zachování potenciálních markerů

ve frakci eluátu. Z tohoto pohledu je poměrně účinný i postup N16. Naproti tomu při

provedení SPE-PT postupu E byl zaznamenán nejnižší počet nalezených potenciálních

markerů ve frakci eluátu ze všech prováděných postupů vůbec. Nutno však dodat, že i

když je počet nalezených potenciálních markerů pro postup E pod hranicí falešné

pozitivity, přesto mohou být ve frakci eluátu zachovány molekuly se vztahem

k biologické interpretaci. To však musí být předmětem další práce. Počty nalezených

potenciálních markerů jsou uvedeny v tabulce 11.

Tabulka 11: Shrnutí počtu nalezených PEG a počtu nalezených potenciálních markerů pro SPE-PT
postupy: N7, E, N16.

Název
postupu

Extrakční
frakce

Počet PEG v
extrakční
frakci (Nf)

Počet PEG ve
všech 3

frakcích (Nfff)

𝑵𝒇

𝑵𝒇𝒇𝒇
[%]

Počet nalezených
potenciálních markerů

N7

A 23

37

62,16% xxx

B 21 56,76% xxx

C 8 21,62% 5544

E

A 14

21

66,67% xxx

B 11 52,38% xxx

C 5 23,81% 342

N16

A 18

31

58,06% xxx

B 16 51,61% xxx

C 8 25,81% 4053

Opakovatelnost metody byla ověřena provedením 3 postupů SPE-PT, a to se

dvěma odlišnými šaržemi pipetovacích špiček plněných sorbentem. Po vyřazení jedné

z hodnot, která se výrazně odlišovala od ostatních měly výsledky získané provedením

SPE-PT se špičkami odlišné šarže nejvyšší RSD 11,8 %. Nejmenší zjištěná RSD mezi

výsledky získanými s použitím odlišných šarží špiček byla 2,7 %. Opakovatelnost

optimalizované SPE-PT metody lze považovat za uspokojivou.
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Jednotlivé extrakční frakce byly po odpaření rekonstituovány. Složení

rekonstitučního roztoku bylo též optimalizováno. Jako nejvhodnější byla shledána 5mM

FA v 2% ACN, což se shoduje s roztokem použitým pro rekonstituci u jednotlivých

extrakčních frakcí postupu N7.

Po rekonstituci byly vzorky dávkovány do UHPLC-HRMS systému a analyzovány. U

UHPLC podmínek byl z důvodu pokrytí širší škály metabolitů oproti dříve použité metodě

prodloužen gradient.

Jak bylo uvedeno v zadání, v této práci měla být také zhodnocena stabilita

záznamu správné hmoty po korekci referenčním sprejem použitého hmotnostního

spektrometru typu Q-TOF při dlouhých metabolomických analýzách. Hodnocena byla

závislost odchylky experimentální m/z od teoretické m/z na čase. Bylo zjištěno, že ač

byla většina hodnot odchylky pod hranicí 10 ppm, některé hodnoty odchylky kolísaly

v závislosti na čase až do 20 ppm. Bylo tedy zjištěno že při dlouhých, několik desítek

hodin trvajících analýzách s využitím přístroje Synapt G2-Si je potřeba při vyhodnocování

výsledků počítat s odchylkou naměřené hmoty od správné hmoty 20 ppm.

Závěrem lze říci, že cíl a zadání této diplomové práce byly splněny.
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