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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Experimentální diplomová práce studenta Jakuba Eduarda Syřínka si kladla za cíl optimalizovat
metabolomické schéma s důrazem a s kritickým pohledem na krok úpravy vzorku. Na KACH se jedná o
téma nové a o projekt pilotní, neboť metabolomické přístupy teprve zavádíme. Proto byla nutná
spolupráce diplomanta s doktorandem Mgr. Jakubcem, který se na implementaci významně podílí a
má rozsáhlé znalosti v oblasti práce s daty. V rámci metabolomického schématu se student věnoval
jednotlivým krokům od přípravy vzorku, chromatografické separace, hmotnostně spektrometrické
detekce až po práci s daty. Přístupy potřebné v jednotlivých krocích schématu si postupně osvojil a

naučil se je samostatně aplikovat, přestože zadané téma diplomové práce lze hodnotit jako velmi
náročné.

Svého úkolu se student ujal se zájmem a s pečlivým přístupem. Zodpovědně nastudoval doporučenou
literaturu a rozšířil ji o další relevantní zdroje. Prováděl rozsáhlé množství experimentů, včetně
manuálně náročných postupů, ale zejména opakované pokusy při vývoji metod pro práci s daty, neboť
optimalizace těchto postupů je náročnou a důležitou součástí metabolomického schématu. Získaná
data průběžně vyhodnocoval, graficky zpracovával a diskutoval s doktorandem i se školitelkou. S jejich
pomocí pak byla data interpretována a byly vyvozeny patřičné závěry.

Vlastní sepisování diplomové práce student provedl samostatně s využitím konzultací s doktorandem
i se školitelkou. Teoretická část je zpracována velmi přehledně a s nadhledem rozhodně
nadstandardním pro úroveň pregraduálního studenta. Získané výsledky jsou diskutovány a doloženy
mnoha přehlednými tabulkami a grafy. Práce je celkově zpracována na výborné úrovni jazykově i
graficky. Její členění odpovídá obvyklým požadovaným normám.

Experimentální výsledky získané během této diplomové práce byly prezentovány formou přednášky
autora na XXVII. Studentské vědecké konferenci, což svědčí o zájmu studenta o výzkumnou činnost.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 17. 09. 2019 ……………………………………

podpis